Производство № 1-334/2024

УИД 36RS0005-01-2024-001822-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 

13 мая 2024 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего – судьи Бессонова В.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Воронежа Глазьевой Н.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Гураковой Н.В., 

при секретаре Сморчковой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

персональные данные>, судимого:

- 09.06.2008 Шахтинским городским судом Ростовской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 лет. Освобожден 27.10.2016 по отбытию срока наказания;

- 22.02.2018 Советским районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев. Освобожден 30.04.2019 по отбытию срока наказания;

- 30.03.2021 Хохольским районным судом Воронежской области признан по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев. Освобожден 24.06.2022 по отбытию срока наказания;

- 06.04.2022 решением Панинского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлен административный надзор на срок 8 лет;

- 05.06.2023 Советским районным судом г. Воронежа признан виновным в по ч. 1 ст. 314.1, ст. 73 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев условно с испытательным сроком на 6 месяцев. 29.11.2023 постановлением Промышленного районного суда города Курска отменено условное осуждение в отношении ФИО1, назначенное по приговору от 05.06.2023 и направлением ФИО1 в места лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. Отбывает наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области. Срок отбытия с 14.12.2024 составляет 5 месяцев, неотбытый срок 1 месяц,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах:

ФИО1 приговором Хохольского районного суда Воронежской области от 30.03.2021, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и ему назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

24.06.2022 ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области по отбытии срока наказания. 

06.04.2022 решением Панинского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на срок 8 лет, со следующими административными ограничениями: обязан являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения для регистрации; запрещен выезд за пределы субъекта Российской Федерации, на территории которого он будет проживать, без согласования с органами внутренних дел (при трудоустройстве данное ограничение применять с учетом графика работы).

08.11.2022 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и 08.11.2022 надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства и пребывания и уклонения от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ.

ФИО1 имея не снятую и непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений, находящийся под административным надзором, в соответствии с графиком от 08.11.2022 обязан являться на регистрацию в ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу каждый четвертый понедельник месяца в период времени с 10:00 до 18:00 часов.

ФИО1, согласно графика прибытия поднадзорного лица до 24.04.2023 являлся на регистрацию в ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, после чего, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, заведомо понимая, что не проживание по избранному им месту жительства и пребывания является незаконным, без уважительных причин, в период времени с 18.09.2023 по 14.12.2023 на регистрацию в ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу не являлся, нарушив тем самым обязанность поднадзорного лица, предусмотренную ч.2 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства и пребывания в определенный этим органом срок, а также в период времени с 18.09.2023 по 14.12.2023 не проживал по указанному им адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 будучи надлежащим образом, уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и ознакомленным с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с целью уклонения от такового, с 18.09.2023 по 14.12.2023, самовольно, без уважительной причины и уведомления соответствующего органа, покинул место жительства и пребывания, расположенное по адресу 

<

...>, предпочитая жить без контроля со стороны сотрудников полиции, с целью уклонения от административного надзора.

Осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО1 умышленно не уведомил о своём местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора, надзирающего за ним органа, и не возвращаясь по месту своего проживания, умышленно уклонился от административного надзора, тем самым, игнорируя решение Панинкого районного суда Воронежской области от 06.04.2022.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал полностью и подтвердил заявленное им после ознакомления с материалами дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель выразил своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Проверив, что все условия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, подсудимый осознаёт последствия рассмотрения дела в таком порядке, а совершённое им преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд находит возможным рассмотреть его в порядке, установленном ст.316 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Его действия квалифицируются судом по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Назначая ФИО1 наказание за совершённое им преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о личности виновного, который ранее судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области характеризуется положительно, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 не имеется. Признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него 3 группы инвалидности, учитываются судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, который является простым и который образует судимость по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 09.06.2008.

Учитывая вышеизложенное, суд принимает во внимание цели и задачи защиты прав и законных интересов личности и общества, требования справедливости и цели правосудия, отношение подсудимого к совершенному преступлению, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и приходит к убеждению о необходимости назначения наказания по правилам ч. 2 ст. 68 и ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст.73 УК РФ суд не находит.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, назначения иного, более мягкого вида наказания, не имеется. 

Поскольку ФИО1 совершил преступление после его осуждения приговором Советского районного суда г. Воронежа от 05.06.2023, условное осуждение по которому отменено 29.11.2023 постановлением Промышленного районного суда города Курска, неотбытый срок наказания по которому надлежит полностью присоединить к настоящему приговору по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров.

При определении вида исправительного учреждения и режима отбывания наказания, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки - суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи по назначению, взысканию с осужденного не подлежат в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.314.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ окончательное наказание назначить по совокупности приговоров частично присоединив неотбытое наказание в виде лишения свободы по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 05.06.2023 к настоящему приговору назначив ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с обязательства о явке на заключение под стражу, с содержанием его в колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него срок его содержания под стражей с 13.05.2024 по день предшествующий дню вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства отсутствуют.

Настоящий приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня вынесения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением ограничений, установленных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.С. Бессонов